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نگاه خبر

جهان

اسرائیل برای ترکیه شرط گذاشت
تل آویو برای بازگشت روابط با ترکیه شروط زیادی  �

گذاشته، اما بارزترین آنها تعهد آنکارا به بستن دفتر 
حماس در استانبول و متوقف کردن فعالیت اسرای 
آزاد شده مرتبط با گردان های «القسام» شاخه نظامی 

حماس است.
روزنامه آحارونوت نوشت: بازگشت روابط 
دیپلماتیک میان دو طرف و نیز بازگشت سفیر اسرائیل 
به آنکارا، مشروط به توقف فعالیت های حماس در 
استانبول است. وزارت خارجه اسرائیل اخیرا «ایریت 
لیلیان» را که سفیر این رژیم در بلغارستان بوده، 
به عنوان سفیرش در ترکیه منصوب کرد؛ شخصی که 
گفته می شود بر مسائل مربوط به ترکیه مسلط است. 
یدیعوت آحارونوت به نقل از یک منبع دیپلماتیک که 
نامی از او نبرده است، نوشت: «رجب طیب اردوغان»، 
رئیس جمهوری ترکیه، از بازگشت سفیر اسرائیل به 
آنکارا بسیار خرسند می شود، اما موضوع مهم برای 
اسرائیل، توقف فعالیت های حماس در ترکیه است. 
بنا بر ادعای این روزنامه، حماس دفتر بزرگی در 
استانبول دارد و اسرای آزاد شده فلسطینی بر اساس 
توافق «شالیت» در سال ۲۰۱۱، در این دفتر کار می کنند 
و «این دفتر در زمینه تقویت نفوذ حماس در کرانه 
باختری و انجام عملیات کار می کند». رسانه های 
اسرائیلی حدود یک ماه پیش مدعی شدند «الهام 
علی اف»، رئیس جمهور آذربایجان، برای میانجیگری 
میان تل آویو و آنکارا به منظور بازگشت روابط دو طرف 
تلاش می کند. اردوغان هم گفته است این کشور تمایل 
به روابط بهتر با اسرائیل دارد، اما سیاست تل آویو در 
قبال فلسطین مانع از این کار شده است. او افزود 
گفت وگوها میان دو طرف در سطح اطلاعاتی از سر 

گرفته شده است.

پیام طالبان به بایدن
 یک روز پیش از تحلیف

طالبان یک روز پیش از مراسم ادای سوگند جو  �
بایدن، رئیس جمهور منتخب آمریکا، از او خواستند 
به توافق نامه  دوجانبه صلح احترام بگذارد و تمام 
نیروهای آمریکایی را تا ماه می  از افغانستان خارج 
کند. این توافق نامه بعد از تقریبا دو سال مذاکره بین 
دیپلمات های آمریکایی و رهبران طالبان، در فوریه 

سال گذشته در قطر امضا شد.
محمد نعیم، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در 
قطر، می گوید حفظ و اجرائی شدن توافق نامه صلح 
قطر، برای موفقیت مذاکرات بین الافغانی و پایان دو 
دهه جنگ مهم است. او گفت:  «حالا باید گام هایی 
برای پایان جنگ برداشته شود، نه اینکه جنگ طولانی 
شود و این توافق نامه در همین راستا تدوین شده 
است». نعیم همچنین هشدار داد: «اجرانکردن کامل 
توافق نامه صلح دوحه می تواند روند جاری مذاکرات 
صلح را متأثر کند». دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، قراردادهای بسیاری را لغو و شماری دیگر را 
هم امضا کرد. جانشین ترامپ، جو بایدن، با بسیاری 
از تصمیم های ترامپ درخصوص این قراردادها 
مخالفتی آشکار دارد. طالبان نگران است که بایدن 
توافق نامه صلح قطر را نیز لغو کند. آمریکا، همین 
هفته پیش، بر اساس مفاد توافق نامه، تعداد سربازان 
خود در افغانستان را به کمترین سطح در دو دهه 
گذشته، به حدود دو هزار و ۵۰۰ نفر کاهش داد. این 
اتفاق با استقبال طالبان همراه شد. این در حالی است 
که مشاوران رئیس جمهور منتخب آمریکا، جو بایدن، 
ملاحظاتی درباره توافق نامه صلح با طالبان دارند، اما 
از کلیت مذاکرات صلح برای پایان جنگ در افغانستان 
اعلام پشتیبانی کرده اند. جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی جو بایدن، پیش تر به طالبان چراغ سبز نشان 
داده بود. او به شبکه سی ان ان آمریکا گفته بود 
توافق دوحه بین آمریکا و طالبان، برای هر دو طرف 
مسئولیت به بار آورده است و آمریکا، به رهبری جو 
بایدن نیز در خصوص مسائل افغانستان با دیپلماسی 
پیش خواهد رفت. او به طور ضمنی، توافق بین آمریکا 
و طالبان را تأیید کرده و افزوده بود دولت جدید جو 
بایدن نیز از روند گفت وگوهای صلح حمایت می کند. 
محمد نعیم، سخنگوی طالبان، در همان زمان گفت: 
«امارت اسلامی افغانستان نیز از طرف خود تصریح 
می کند که ادامه دیپلماسی، راه خوبی برای حل 
منازعات است. امارت اسلامی بر این باور است که 
پیمان دوحه، نسخه خوبی برای حل مشکلات هر 
دو سوی مذاکره است؛ بنابراین ما خود را به تعهدات 
پذیرفته شده در پیمان متعهد می دانیم و از طرف 

مقابل هم چنین تعهدی را خواستار هستیم».

۱۰ درس فرید زکریا 
برای جهان پس از کرونا

در این ایام پرکسالت و کلافگی کووید۱۹ هیچ چیزی  �
بهتر و معنادارتر از تفکر و نوشتن در باب این همه گیری 
فلج کن نیست، به ویژه آنکه نویسندگان مورد علاقه 
ما قلم بر می دارند و نظرات خود را می نویسند. خالد 
خسرو،  یکی از تحلیلگران بین المللی، در یادداشتی 
برای وب سایت ایندیپندنت می نویسد که فرید زکریا 
نویسنده محبوب من است. من همیشه یادداشت های 
هفتگی او را در روزنامه واشنگتن پست می خوانم. 
نگاهش به مسائل آمریکا و جهان، معقول، متوازن 
و عمل گرایانه است و ارجاعاتش به رویدادها و 
تصمیم های تاریخی آموزنده و آگاهی بخش است.
این کتاب هم از این قاعده مستثنا نیست. کووید۱۹ 
وضعیت عادی جهان را به هم ریخته است و برخی 
باور دارند که بازگشت به وضعیت قبلی ممکن نیست 
و انسان ها باید در سبک زندگی و نگاه خود به جهان و 
طبیعت تجدید نظر کنند. این نگاه در جهانی که بخش 
زیادی از مردم کرونا را توطئه چینی ها یا تمهیدی 
برای کنترل جمعیت رو به افزایش دنیا می پندارند، 
شاید زیاد دقیق نباشد. مردم هم دلشان برای چیزهای 
زندگی عادی قبلی، از سفر کردن و دیدار دوستان و 
خانواده تا صرف بی دغدغه غذا در رستوران تنگ شده 
است. همین که برخی از محدودیت های کرونایی 
برداشته می شود، بزن و بشکن راه می اندازند. زکریا نیز 
جزء کسانی است که وضعیت قبلی را بیشتر ترجیح 
می دهد؛ زیرا در یک سال گذشته اتفاقات ناخوشایندی 
روی داده است که از اعتماد ما به تحولات و رفتارهای 
مثبت دولت ها و جوامع کاسته است. همان طور که 
او در کتاب خود نشان می دهد، خودخواهی فردی و 
بی توجهی به سلامت هم نوعان بیشتر از هر زمانی 
به چشم می خورد. دولت ها به جای همکاری با 
یکدیگر روی طبل ملی گرایی و انحصار منابع می کوبند. 
همه گیری کرونا نژادپرستی، خشونت سیاسی و 
جنسیتی و نابرابری اقتصادی را افزایش داده است. 
زکریا می گوید که «اقتصاد بسیاری از کشورهای در 
حال توسعه با دشواری های زیاد رو به رو شده است... 
مثلا اقتصاد هندوستان به علت قرنطینه پنج درصد 
در سال ۲۰۲۰ کوچک تر شد». او نگران آن است که با 
فرار صد میلیارد دلار سرمایه خارجی از این کشورها و 
کاهش فعالیت های اقتصادی، دولت های شان مجبور 
به دریافت وام ها با بهره بالا شوند که «بدون بخشش 
قسمتی از این بدهی های خارجی [در چند سال آینده] 
به احتمال زیاد دچار تورم بالا یا معضلات ناشی از 
نپرداختن قروض شان خواهند شد». البته، برخی از 
این دولت ها نتوانستند برای محافظت از شهروندان 
خود قرنطینه کامل را اجرا کنند؛ زیرا به گفته نویسنده 
«اگر آنها اقتصاد را تعطیل می کردند، مردم از گرسنگی 
می مردند و وقتی این کار را نکردند، ویروس در 
کشورشان گسترش یافت». عکس آن، دولت های 
ثروتمند با کمک های مستقیم مالی به شهروندان و 
کسب وکارها، در مهار ویروس کرونا موفق تر عمل 
کردند. نویسنده باور دارد که این همه گیری سرعت 
برخی تغییرات را بیشتر خواهد کرد. یکی از این 
تغییرات، مربوط به سبک زندگی و توسعه اقتصادی 
است. همه گیری کرونا «قسما انتقام طبیعت از ما 
است. سبک زندگی ما عملا راه ورود ویروس حیوانی را 
به زندگی ما باز کرده است». واقعیت این است که جز 
برخی از دولت های آسیایی مانند کره جنوبی و تایوان، 
دیگر کشورها نیز در برابر شیوع کرونا غافلگیر شدند؛ 
اما موفقیت سریع چین، آلمان و کره جنوبی در مهار 
موج های اول و دوم کرونا کیفیت و کارآمدی دولت ها 
را به نمایش می گذارد. به گفته فرید زکریا، موفقیت 
چین و ناکامی آمریکا در مهار کرونا، بحث برتری 
نظام های سیاسی دو کشور را به میان آورده است. 
در تئوری، آمریکا کشوری ثروتمند با بهترین نهادهای 
تحقیقاتی و فناوری در حوزه بهداشت است؛ اما کاهش 
بودجه نهاد های بهداشتی، فقدان رهبری و هماهنگی 
مؤثر در سطح فدرال، نشان داد که نظام بهداشتی و 
مدیریتی آمریکا چقدر آسیب پذیر است. به گفته زکریا، 
با اینکه چین بهتر از آمریکا در این عرصه عمل کرد؛ 
اما این به معنای مزیت سیستم رهبری دیکتاتوری بر 
دموکراسی نیست؛ زیرا «این کاستی ها ضعف دولت 
آمریکا بوده است تا نظام دموکراسی. در این عرصه، 
بسیاری از کشورهای دموکراتیک بهتر از کشورهای 
دیکتاتوری عمل کردند». او نتیجه می گیرد که در بحث 
مهار بحران همه گیری، کیفیت یک دولت مهم تر از 
بزرگی و کوچکی آن است. تنها دولت های شایسته، 
مورد اعتماد و مدیر و مدبر از پسِ این گونه بحران ها 
برمی آیند. نویسنده می نگارد که «امروز گوش فرا دادن 
به کارشناسان و اعتنا به فاکت ها نه یک عمل طبیعی، 
بلکه سیاسی است». گروه گرایی و بی اعتمادی سیاسی 
جای عمل به واقعیت را گرفته است. بی اعتمادی به 
اطلاعات علمی و توصیه های کارشناسان نه ناشی از 
فقدان دانش و قوه داوری، بلکه ناشی از بی اعتمادی به 
نهادها و نخبگان مسلط است. زکریا به این نکته مهم 
در کتابش اشاره می کند که در ضدیت با کارشناسان و 
مقامات دولتی که بیشتر در مناطق روستایی و حومه 
بزرگ شهرها ملموس است، مسئله قدرت نهفته 
است. برای بسیاری از مردم «توصیه  های متخصصان 
بخشی از استراتژی سلطه طبقه جدید حاکم، یعنی 
نخبه  سالاران است». این گروه که عمدتا در شهرهای 
بزرگ زندگی می کنند، قدرت و ثروت اصلی را در دست 
دارند و روستاها و شهرهای کوچک بار اصلی نابرابری 
اقتصادی و معضلات اجتماعی را به دوش می کشند. 
زکریا به روشنفکران و تحصیل کرده های شهری توصیه 
می کند که به این بی اعتمادی و خصومت روستایی-

شهری بیشتر توجه کنند.
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حمله اخیر هواداران افراطی دونالد ترامپ به کنگره تا حد زیادی 
دستاوردهای داخلی و خارجی رئیس جمهور آمریکا را از کانون توجه ها 
زدود. ترامپ در حالی کاخ سفید را ترک می کند که سخنرانی جنجالی اش 
در تحریک طرفداران خود که منجر به حمله به ساختمان کنگره و 
برجا گذاشتن پنج کشته شد، برای همیشه در یادها می ماند. نسل های آینده، 
دونالد ترامپ را به خاطر ایستادگی تجاری در برابر چین برای تأمین منافع 
داخلی خود ایالات متحده به یاد نمی آورند. آنها او را برای خارج شدن از 
توافق هسته ای ناقص ایران که سلفش باراک اوباما امضا کرده بود، به 
یاد نمی آورند؛  توافقی که امکان نفوذ بیشتر این کشور در منطقه را فراهم 
کرد. آیندگان حتی او را به خاطر ایجاد روابط دیپلماتیک بی سابقه بین 
بسیاری از کشورهای عربی و اسرائیل و یا مشارکت مؤثر در برقراری آشتی 
بین عربستان سعودی و قطر و احیای شورای همکاری خلیج فارس به یاد 
نخواهند آورد. در عوض، نسل های آینده، ترامپ را برای آن روز تاریک در 
پایتخت آمریکا به یاد می آورند که باعث شد احترام میلیون ها آمریکایی 
و بسیاری از ساکنان جهان را از دست بدهد. ترامپ با فاجعه ای که رقم 
زد بهترین هدیه ممکن را به جو بایدن، جانشین 
خود داد. مقاومت او در پذیرش شکست در 
انتخابات و تکرار ادعاهای تقلب سازمان یافته به 
جایی رسید که حتی مایک پنس، معاون خود را 
مورد حمله قرار داد و از او خواست تا برخلاف 
وظیفه اش در قانون اساسی، پیروزی بایدن در 
انتخابات ریاست جمهوری را تأیید نکند. ترامپ 
حتی رهبران ارشد جمهوری خواه را که در چهار 

سال گذشته حامی او بودند، از خود راند.
اما تبعات آنچه اخیرا در واشنگتن رقم خورد، 
تنها به ترامپ محدود نمی شود و می تواند 
برنامه ریزی های دولت بایدن در حوزه سیاست 
داخلی و خارجی را با تغییراتی روبه رو کند. 
به طور خلاصه می توان گفت  جنونی که در 
پایتخت آمریکا نمایان شد، زنگ خطری جدی 
بود و همه طرف ها را نگران نزاع هاى داخلی 
در آمریکا کرده است. این بدان معنا نیست که 
روابط بین جمهوری خواهان و دموکرات ها، 

به سرعت و ناگهانی بهبود می یابد  یا اینکه جدی ترین طرفداران ترامپ، 
حزب جمهوری خواه را برای عدم همراهی با ادعاهای او خواهد بخشید. 
به هر حال ترامپ، نفوذ خود را در درون حزب جمهوری خواه حفظ می کند 
و در آینده از منابع انتخاباتی زیادی هم برخوردار خواهد بود. با توجه به 
اینکه بیش از ۷۰ میلیون نفر به او رأی داده اند، نمی توان انتظار داشت که با 
پایان ریاست جمهوری اش، محو شود و از صحنه سیاسی کنار رود. در واقع، 
ترامپ میلیون ها هوادار دارد که قصد دارند او را دوباره در انتخابات سال 
۲۰۲۴ به کاخ سفید برگردانند یا حداقل ریاست جمهوری جو بایدن را با 
چالش های اساسی روبه رو کند. درنظر گرفتن این تحولات ممکن است 
جمهوری خواهان میانه رو و دموکرات ها را به همکاری در مورد بسیاری از 
موضوعات و مشارکت در تصمیم گیری های کلیدی سوق دهد. دموکرات ها 
اکنون بر کاخ سفید، سنا و مجلس نمایندگان تسلط خواهند یافت و برخی 
از آنها ممکن است تمایلی به همکاری با جمهوری خواهان نداشته باشند. 
اما سیاست مداران باتجربه تر این حزب ترجیح خواهند داد تا از رویارویی 
بیشتر جلوگیری کرده و مانع از تحریک جمهوری خواهان به کند کردن  یا 
ایجاد مانع در مسیر اجرای برنامه های بایدن از جمله اقدام برای احیای 

توافق هسته ای با ایران و لغو تحریم ها شوند.
استفاده از دستاوردهای ترامپ

درباره خاورمیانه باید در نظر داشت که توصیه ها و راهبردهای 
مشاوران جو بایدن لزوما مبتنی بر انکار دستاوردهای دولت ترامپ نیست  
و حتی در برخی موارد بایدن و مشاورانش به دنبال استفاده از برخی از 
دستاوردهای ترامپ به ویژه در مورد اسرائیل خواهند بود. هدف اصلی این 
است که تمام کمک های احتمالی آمریکا که مورد نیاز اسرائیل است، در 
هر مقطع زمانی تأمین شود، از جمله مشوق های اسرائیل برای مذاکره با 
فلسطینیان و نیز اعطای مشوق هایی به فلسطینیان برای مذاکره با اسرائیل. 
در این حوزه، آنچه مهم است حفظ و گسترش دستاورد ترامپ و دامادش 
جرد کوشنر از طریق توافق نامه تاریخی آبراهام و آغاز عادی سازی روابط 
بین کشورهای عربی و اسرائیل است. کوشنر همچنین نقشی اساسی در 

سازش میان عربستان و قطر ایفا کرد. حال باید دید در تیمی که بایدن قصد 
دارد برای سیاست خارجی خود معرفی کند، چه کسی نقش سیاسی، 
اقتصادی و استراتژیک جرد کوشنر را بر عهده خواهد داشت. با نگاهی 
به سابقه چهره های شناخته شده تیم بایدن، توسعه و نوسازی پایگاه های 
ایالات متحده در منطقه از جمله اولویت های رئیس جمهور جدید آمریکا در 
خاورمیانه به شمار می آید. استدلال آنها این است که در سال های اخیر چین 
و روسیه ردپای نظامی خود را در خاورمیانه و خلیج فارس عمیق تر کرده اند 
و ایران هم همچنان به دنبال جاه طلبی های هسته ای است. در صورت عدم 
نرمش تهران در برابر واشنگتن، سیاست دو مرحله ای تیم بایدن که با فشار 
نرم شروع می شود، قبل از توسل به «مسیر سخت»، با چالشی جدی از 

سوی ایران روبه رو خواهد شد.
یکی از توصیه هایی که مطرح شده این است که برای شروع بهتر است 
ارتباط ایران با کشورهای تحت نفوذ خود از جمله عراق، لبنان، سوریه و 
یمن را به حداقل ممکن رساند. اما هنوز مشخص نیست که بایدن چگونه 
چنین اقدامی را انجام خواهد داد؟  ابزارهایی که تیم بایدن در فکر استفاده 
از آنها است، ممکن است شامل لغو تحریم ها باشد، همان طورکه ایران 
به شدت خواهان آن است. با وجود این، بعید به نظر می رسد که این اقدام 
به تنهایی برای تغییر رویکرد ایران در توسعه ایدئولوژی خود کافی باشد. 
استراتژی منطقه ای ایران، برای حکومت این کشور دلایل وجودی زیادی 
دارد. انتظار می رود روش قابل پیش بینی تیم بایدن، یعنی لغو تحریم ها 
قبل از تهدید به اعمال مجدد آنها، در اقناع حکومت ایران مؤثر باشد. 
اما این سیاست قبلا تکرار شده و شاید دیگر جواب ندهد. تیم بایدن 
می خواهد زمینه سفر رئیس جمهور جدید ایالات متحده به خاورمیانه را 
تا قبل از پایان سال ۲۰۲۱ فراهم کند اما تنها درصورتی که چنین سفری 
دستاوردهای مشخص و قابل اشاره ای داشته باشد. بایدن می خواهد شاهد 
مشارکت جدی و نقش فعال تر ایالات متحده در جایگاه رهبری جهان از 
جمله در خاورمیانه باشد و به همین دلیل، بحث انتصاب نماینده ویژه 
آمریکا در خاورمیانه با اختیارات گسترده در همان روزهای ابتدایی دوره 

ریاست جمهوری بایدن مطرح شده است.
درباره رابطه ایالات متحده و اروپا که در چهار سال گذشته پرتنش ترین 
دوران خود در تاریخ معاصر را تجربه کرد هم واضح است که تیم بایدن 
می خواهد مانند دوران ریاست جمهوری باراک اوباما، همکاری نزدیک با 
متحدان اروپایی را از سر بگیرد. در این مورد سیاست بایدن کاملا مغایر با 
سیاست ترامپ است که با اصرار به کمک های بیشتر کشورهای اروپایی به 
ناتو، باعث تنش در رابطه واشنگتن با متحدان اروپایی و ناتو شده بود. این 
اشتیاق برای بهبود رابطه با ایالات متحده فراتر از اقیانوس اطلس است و 
تقریبا تمام جهان برای بازگشت به دوران قبل از ترامپ لحظه شماری می کنند. 
     National :منبع

وارد  ایالات متحده   ۱۹۷۰ دسامبر 
جنگی شد که تبعات آن با گذشت پنج 
دهه همچنان ادامه دارد؛ جنگ آمریکا 
در ویتنام که در کامبوج و لائوس هم 
گسترش یافت، اما دستاوردی برای 
«ویتنامیزه» شده  خارجی  سیاست 
رئیس جمهوری  نیکسون»،  «ریچارد 
ایالات متحده نداشت. اقدامات نیکسون 
و «هنری کیسینجر»، مشاور امنیت ملی 
او، به سمت تنش زدایی با اتحاد جماهیر 
شوروی و گشایش رابطه با چین هنوز ثمر 
نداده بود، بشردوستان از جنگ داخلی 
چند ساله در منطقه «بیافرا» در نیجریه 
که منجر به مرگ ۵۰۰ هزار تا دو میلیون 
غیرنظامی تا سال ۱۹۷۰ شد، شوکه و 
ناامید شده بودند. در کنار نگرانی درباره 
تورم، واشنگتن فقط چند ماه با تعلیق 
پیوند کامل دلار با قیمت طلا که اساس 
اقتصاد آمریکا پس از جنگ جهانی دوم 

بود، فاصله داشت.
آن روزها یک وکیل جوان مخالف سرسخت جنگ 
ویتنام که به تازگی به عضویت یک شورای منطقه ای 
در ایالت دلاور درآمده بود، به همکارانش می گفت 
که می خواهد برای سنای ایالات متحده کاندیدا 
شود تا این مخالفت خود را با صدای بلندتری 
بیان کند. امروز آن جوان سال ۱۹۷۰ با تجربه 
بیش از چهار دهه حضور در سنا و هشت سال 
معاونت ریاست جمهوری ایالات متحده، به عنوان 
چهل و ششمین رئیس جمهور آمریکا جانشین «دونالد 
ترامپ» می شود تا سیاست داخلی و خارجی آمریکا 
باز هم با چرخشی اساسی نسبت به چهار سال 
اخیر روبه رو شود. تغییر رویکرد ایالات متحده در 
دیپلماسی و امور بین الملل، واقعیتی است که در 
همان روزهای ابتدایی پیروزی بایدن در انتخابات 
ریاست جمهوری و معرفی مقام های ارشد دولت او 

نمایان شد.
بایدن بارها از چند جانبه گرایی حمایت کرده و 
وعده داده به محض ورود به کاخ سفید، دوباره 
آمریکا را به ائتلاف ها و اتحادهای اصلی سیاسی، 
امنیتی و تجاری بازگرداند و همچنین تعامل 
ایالات متحده با معاهده ها و سازمان های بین المللی 

را تقویت کند.
این تغییری آشکار در سیاست های مبتنی بر 
«نخست آمریکا» بود که در چهار سال اخیر ازسوی 
دونالد ترامپ پیگیری می شد. او از همان روزهای 
نخست حضور خود در کاخ سفید، نشان داد از 
چند جانبه گرایی گریزان است و به سرعت از برخی 
توافق نامه های چندجانبه از جمله توافق نامه 
آب و هوایی پاریس، مشارکت تجاری کشورهای حوزه 

اقیانوس آرام و توافق هسته ای با ایران خارج شد.
«هیلاری مان لوورت» که تجربه حضور در 
شورای امنیت ملی آمریکا در زمان رؤسای جمهور 
دموکرات و جمهوری خواه را دارد، می گوید: «این 
رویکرد ترامپ در سیاست خارجی شباهت زیادی به 

دوران ریاست جمهوری ریچارد نیکسون دارد. اساس 
نگاه هر دو رهبر مانند هم است. هر دو اعتقاد دارند 
کشورها با هم دوست و متحد سنتی نیستند، بلکه 
منافعی دارند و بر اساس این منافع، رویکرد خود 
را تعیین می کنند. به نظر من ترامپ این دیدگاه را 
داشت که می تواند روش نیکسون را دنبال کرده و با 
یک واقع گرایی سخت گیرانه، توافق های مهمی مانند 
توافق تجاری با چین را به نام خود ثبت کند. ترامپ 
در چهار سال ریاست جمهوری، خود را به عنوان یک 
معامله گر خبره، یک توسعه دهنده بین المللی املاک 
و مستغلات نشان داد که منافع ایالات متحده را با 
منافع شخصی خود گره زده بود. در نهایت هم با هر 
میزان درایت و دانشی که داشت، نتوانست افرادی را 
که می خواهد، برای خود نگه دارد و به هیچ کدام از 

خواسته هایش در سیاست خارجی نرسید».
بازسازی  روابط  با اروپا

انتظار می رود بایدن به دنبال تقویت روابط با 
بسیاری از رهبران اروپای غربی از جمله «آنگلا 
مرکل»، صدراعظم آلمان، باشد که در دوران 
معاونت ریاست جمهوری، رابطه ای نزدیک با او 
داشت، اما رابطه مرکل با ایالات متحده در دوران 
ریاست جمهوری ترامپ تیره تر از هر زمانی شده بود.
وضعیت رابطه بایدن با «بوریس جانسون»، 
نخست وزیر بریتانیا که به دلیل خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا رابطه ای گرم با ترامپ داشت، 
همچنان نامشخص است. با وجود این، بایدن که از 
سال ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۹ به عنوان یک دموکرات ارشد در 
کمیته روابط خارجی سنا فعالیت می کرد، خود را 
رهبری می داند که می تواند با همتایان خود روابط 
شخصی برقرار کند. او با استفاده از پنج دهه تجربه 
سیاسی، هیچ ابایی از مذاکره مستقیم حتی درباره 
چالش برانگیزترین موضوعات ندارد و انتظار می رود 
رابطه لندن و واشنگتن نیز همچنان رابطه ای خاص 

و ویژه باقی بماند.
«باراک اوباما»، رئیس جمهوری سابق آمریکا، 

بارها از توانایی بایدن در دستیابی به اهداف متمایز 
بدون گرفتار شدن در مباحث ایدئولوژیک و فرسایشی 
تمجید کرده است. در همین حال، بایدن بلافاصله 
پس از مسجل شدن پیروزی اش در انتخابات، تلاش 
کرد دیپلمات های برجسته را برای پست های کلیدی 
تعیین کند که از جمله آنها معرفی «وندی شرمن»، 
مذاکره کننده ارشد در مذاکرات هسته ای ایران، برای 
سمت معاون «تونی بلینکن»، وزیر خارجه جدید 

آمریکا بود.
پایان ماه عسل بن سلمان و سیسی

بایدن همچنین وعده داده درباره ناقضان حقوق 
بشر مواضع سخت گیرانه تری اتخاذ کند و این 
نشان دهنده پایان ماه عسل در رابطه نزدیک آمریکا 
با «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان سعودی، 
«جائر بولسونارو»، رئیس جمهور راستگرای برزیل و 
«عبدالفتاح السیسی»، رئیس جمهوری اقتدارگرای 

مصر است.
«پی. جی. کروالی»، دستیار وزیر خارجه آمریکا در 
دوران ریاست جمهوری اوباما می گوید: «در حالی که 
ترامپ به وضوح علاقه خود به رهبران خودکامه را 
بیان می کرد، بایدن می خواهد خود را در رابطه با 
حکومت های دموکرات یا رهبرانی که آمریکا با آنها 

منافع و ارزش های مشترکی دارد، تعریف کند».
اما این به آن معنا نیست که بایدن با رهبران 
خودکامه همکاری نخواهد کرد. اگر یک هدف 
گسترده در میان باشد، بایدن با هر مقامی مذاکره 
می کند. او همان کسی است که در سال ۲۰۱۱ 
بیانیه ای بحث برانگیز درباره «حسنی مبارک»، 
رئیس جمهور وقت مصر، منتشر و در آن تأکید کرد: 
«حسنی مبارک را که پیمان صلح با اسرائیل را امضا 

کرده، یک دیکتاتور نمی دانم».
کراولی با اشاره به اقدامات ترامپ در حوزه 
سیاست خارجی می گوید: «ترامپ با بسیاری 
از مقام های ارشد از جمله «بنیامین نتانیاهو»، 
نخست وزیر اسرائیل، رویکرد معامله ای را در پیش 

گرفت. نتانیاهو هم از تصمیم های ترامپ 
برای انتقال سفارت ایالات متحده به 
قدس و به رسمیت شناختن حاکمیت 
اسرائیل بر بلندی های جولان سوریه 
استقبال کرد. این رویکرد باعث شد تا 
بزرگ ترین دستاورد سیاست خارجی 
ترامپ که توافق نامه های عادی سازی 
روابط بین اسرائیل با امارات، بحرین، 
سودان و مراکش بود، رقم بخورد. بایدن 
تاکتیک های  که  هم سیاست مداری است 
متفاوتی را اجرا می کند و برخلاف اوباما 
می تواند اقدامات مؤثری در سیاست 

خارجی داشته باشد».
قابل  پیش بینی بودن

با وجود بایدن در کاخ سفید، رهبران 
دیگر کشورها همچنین می توانند 
و  ناگهانی  پایان سیاست های  انتظار 
غیرقابل پیش بینی ایالات متحده را که 
در دوران ترامپ شاهد بودند، داشته 
باشند. رسانه های اجتماعی از جمله توییتر، ابزار 
ترامپ برای اعلام سیاست ها و اعمال فشار بر 

طرف مقابل بود.
در یکی از نمونه های این رویکرد، ترامپ در اکتبر 
۲۰۱۹ ناگهان نیروهای آمریکایی را از مرزهای ترکیه 
و سوریه خارج کرد و به ترکیه برای پیشروی نظامی 
خود به خاک سوریه چراغ سبز نشان داد و متحدان 
کُرد ایالات متحده در سوریه را به شدت در برابر ترکیه 

آسیب پذیر کرد.
پوتین و شی و چالش های پیش رو

با  این حال، قابل پیش بینی  بودن بایدن می تواند 
جنبه های منفی زیادی داشته باشد. با نگاهی 
به سابقه طولانی بایدن  در سنا و کاخ سفید، 
می توان گفت رئیس جمهوری جدید آمریکا چهره 
تازه ای برای دنیا نیست و پیش از این، در موارد و 
موقعیت های مختلف، نگاه و رویکرد خود را به 
کشورها، مردم، مباحث و چالش ها نشان داده است.
لوورت می گوید: «قابل پیش بینی بودن بایدن و 
سابقه طولانی مدت او در سیاست باعث می شود 
دستش برای طرف مقابل تقریبا باز باشد و این 
موضوع می تواند بایدن را در برابر رهبرانی مانند 
پوتین»، رئیس جمهوری روسیه، دچار  «ولادیمیر 
چالش کند. پوتین قطعا فراموش نکرده که بایدن 
زمانی در جایگاه معاون رئیس جمهور آمریکا او را 
فردی فاقد انسانیت و وجدان خطاب قرار داده بود. 

اما واقع گرایی بایدن می تواند مزیت بزرگ او باشد».
روابط بایدن با «شی جینپینگ»، رئیس جمهوری 
چین نیز در ماه های ابتدایی و در پی افزایش 
تنش ها میان واشنگتن و پکن در چهار سال گذشته 
با چالش های زیادی همراه خواهد بود. بایدن 
زمانی به عنوان معاون رئیس جمهور ایالات متحده 
مذاکرات زیادی با شی انجام داد، اما او به تازگی 
رهبر چین را «اراذل  و اوباش» خواند. بایدن در حوزه 
سیاست خارجی بیشترین چالش را با چین و روسیه 

خواهد داشت.

سیاست  خارجي ایالات  متحده با شروع ریاست جمهوري بایدن مسیر تازه اي را آغاز مي کند

بازگشت دیپلماسي به نقطه صفر

تبعات آشوب در کنگره به خاورمیانه مى رسد

 راغده درغام
 مؤسس و مدیر اندیشکده بیروت

آگهي مناقصه عمومي  ( تجديد )
شهرداری محمدشهر درنظردارد بر اساس بودجه مصوب سال ۱۳۹۹ ،پروژه های ذیل 
را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به پیمانکاران واجدالشرایط به شرح ذیل واگذار  
نماید .لذا از کلیه متقاضیان دعوت بعمل می آید حداکثر تا پایان وقت اداری روز  شنبه 
مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۱۱ با مراجعه به واحد امور قراردادهای شهرداری ضمن واریز ٪۵ 
سپرده پیمان به عنوان سپرده شرکت در مناقصه نسبت به اخذ اسناد مناقصه اقدام 
نمایند . سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده و هزینه چاپ آگهی به 
عهده برنده مناقصه می باشد .شایان ذکر است پرداخت مبلغ قرارداد به صورت ٪۴۰ 

نقد و ۶۰٪ تهاتر میباشد . 
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